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Obecné zastupiteľstvo v Petrovej Vsi na základe ustanovenia § 6 odst.1 a § 11, odst. 4, písm. g), 

zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov vydáva toto 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE PETROVA VES č. 4/2017 o ostatných 

poplatkoch v obci Petrova Ves  

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) upravuje jednotlivé služby a úkony 

vykonávané obcou, prenájom priestorov budov,  spôsob a výšku úhrady za ne.  

Článok  2 

Druhy poplatkov 

 

l. Poplatok za vyhlásenie v miestnom rozhlase 

2. Poplatok za jedno zabrané miesto na cintoríne 

3. Poplatok za dom smútku 

4. Poplatok za uverejnenie oznamu v obecnom časopise „Petrovoveský spravodaj“ 

5. Poplatok   za druhú popolnicu pri počte členov domácnosti menej ako 5  

6. Poplatok za služby vykonané motorovými vozidlami  vo vlastníctve obce   

7. Poplatok za prenájom kultúrneho domu 

 

Článok 3 

Poplatok za vyhlásenie v miestnom rozhlase 

 

l. Poplatok za vyhlásenie v miestnom rozhlase sa platí za osobitné vyhlásenie v miestnom   

 rozhlase z dôvodu poskytovania služieb, predaja, oznámenia, reklamy, blahoželania a pod. 

2. Poplatok sa neplatí za propagáciu športovej, kultúrnej, cirkevnej akcie uskutočňovanej 

 miestnou záujmovou organizáciou. 

3. Od poplatku sú oslobodené orgány štátnej správy, obce, štátne fondy, nadácie, školy. 

4. Poplatok platia právnické a fyzické osoby, ktoré požiadajú o vyhlásenie. 

5. Sadzba poplatku je 1.- € za vyhlásenie  lx. V prípade reklamného oznamu právnických     osôb 

3.- € za  jedno vyhlásenie. 

6. Poplatok je splatný ihneď v hotovosti do pokladne obce na obecnom úrade,  prevodným  

    príkazom  na účet obce v peňažnom ústave, poštovou poukážkou na účet obce v peňažnom  

    ústave. 

 

Článok 4 

Poplatok za jedno zabrané miesto na cintoríne 

  

1. Poplatok  sa platí za jedno hrobové miesto  na cintoríne  - jednohrob na 10 rokov. 

2. Sadzba poplatku za jedno hrobové miesto je 10.- €, dvojhrob  20.- €, za každé ďalšie miesto 10.- 

€  pri vytváraní nového miesta i pri obnovení po desiatich rokoch. 

3. Detské hroby sú od poplatku oslobodené. 

4.Poplatok je splatný ihneď pri zabratí nového hrobového miesta alebo ihneď po uplynutí nájomnej 

zmluvy v hotovosti  do pokladne obce na obecnom úrade,  prevodným príkazom  na účet obce v 

peňažnom ústave,  alebo poštovou poukážkou na účet obce v peňažnom ústave 

  

Článok 5 

Poplatok za dom smútku 

 

l. Poplatok za dom smútku sa platí za použitie domu smútku  počas pohrebných obradov. 

2. Sadzba poplatku je 7.- €, v čom je zahrnutá elektrická energia,  nájom.  

3. Poplatok je splatný do 5 dní po skončení pohrebných obradov v hotovosti do pokladne obce     

    na obecnom úrade. 



 

Článok 6 

Poplatok za uverejnenie oznamu v obecnom časopise „Petrovoveský spravodaj“ 

 

l. Poplatok za uverejnenie oznamu v obecnom časopise „Petrovoveský spravodaj“ sa platí za  

    uverejnenie jednoduchého oznamu – blahoželanie, poďakovanie    alebo predajný  a     

    reklamný oznam. 

2. Poplatok sa neplatí za propagáciu športovej, kultúrnej a cirkevnej akcie uskutočňovanej     

 miestnou záujmovou organizáciou. 

3. Poplatok platia právnické a fyzické osoby, ktoré požiadajú o uverejnenie oznamu. 

4. Sadzba poplatku  za blahoželanie 2.- €,  za predajný a reklamný  oznam 5.- €. 

5. Poplatok je splatný pred uverejnením oznamov  v hotovosti  do pokladne obce na obecnom    

    úrade. 

 

Článok 7 

Poplatok  za ďalšiu popolnicu pri počte členov domácnosti menej ako 5 

 

1.  Zberná nádoba plastová s objemom  120 litrov je určená pre  štvorčlennú domácnosť. 

2.  Domácnosť päťčlenná a viacčlenná má nárok na dve zberné nádoby  s objemom 120 litrov. 

3.  V prípade  nedostatočnosti zbernej nádoby pre menej ako 5-člennú domácnosť je možné 

požiadať o ďalšiu nádobu s objemom 120 litrov /vykurovanie tuhým palivom, deti do troch 

rokov veku/. 

4.  Sadzba poplatku za ďalšiu popolnicu pri počte členov domácnosti menej ako 5 je   7.- € 

5. Poplatok je splatný pri vydaní rozhodnutia o miestnom poplatku za komunálne odpady 

v hotovosti do pokladne obce na obecnom úrade,  prevodným príkazom    na účet obce v 

peňažnom ústave,  alebo poštovou poukážkou na účet obce v peňažnom ústave. 

 

Článok 8 

Poplatok za služby vykonané motorovými vozidlami  vo vlastníctve obce 

 

l. Obec môže poskytnúť, pri zohľadnení kapacitných možností obce, služby vykonané     

motorovými vozidlami vo vlastníctve obce pre obyvateľov obce Petrova Ves.  

    Príklady/možnosti využitia vozidla multikáry alebo traktora s prívesom:  nakladanie a  

    prevoz drobného, objemového a stavebného odpadu, dovoz stavebného materiálu (štrk),  

    palivového dreva a pod.   

2.  Poplatok platí objednávateľ služby. 

3.  Sadzba poplatku: 

 traktor Valtra   

- zabezpečenie prepravných služieb  1,10 € za km  

- stojné traktorového prívesu 7.- € na deň 

- práca s radlicou, nakladanie: spotreba 16,5 l na hodinu x aktuálna cena pohonných hmôt 

- vykládka, nakládka 1.- € za 15 min.   

 vozidlo multikáry  

- zabezpečenie prepravných služieb 0,75 € za km. 

4. Poplatok je splatný ihneď po vykonaní služby v hotovosti do pokladne obce na obecnom    

     úrade. 

 

Článok 9 

I. 

Prenájom kultúrneho domu 

 

1.Budova kultúrneho domu je vo výlučnom vlastníctve obce Petrova Ves. Slúži predovšetkým      

   obyvateľom obce Petrova Ves na usporiadanie osláv, kultúrnospoločenských akcií, schôdzí,   

    prípadne iných akcií povolených obcou Petrova Ves. V prípade voľného termínu aj iným  



    záujemcom, ktorí nemajú v obci Petrova Ves trvalé bydlisko alebo organizáciám, ktoré  

    v nej nemajú svoje sídlo. 

2. Usporiadateľom  akcií podľa bodu 1. je fyzická  osoba staršia ako 18 rokov, alebo      

 právnická osoba, ktorá písomne požiada obec Petrova Ves o súhlas na prenájom             

 uvedených  priestorov.  

3. Usporiadateľ akcie zodpovedá za dodržiavanie protipožiarnych prepisov, bezpečnosť     

 účastníkov, poriadok v prenajatých priestoroch, dodržiavanie nočného pokoja v okolí     

 prenajatého priestoru  počas trvania akcie. 

 

 

II. 

Spôsob prenájmu 

  

1. Usporiadateľ požiada  písomne Obecný úrad Petrova Ves o prenájom  priestorov v článku 

 9. minimálne 15 dní pred uskutočnením akcie.(Žiadosť o prenájom viď príloha č. 1 

 k tomuto VZN). 

2. Obec uzatvorí so žiadateľom o prenájom zmluvu  o prenájme priestorov kultúrneho domu,  

 ktorá musí obsahovať predmet a účel nájmu, dobu nájmu, cenu za prenájom. 

3. Správca - obecný úrad deň vopred, najneskôr v deň akcie odovzdá usporiadateľovi akcie      

 prenajatú miestnosť s inventárom. Po prevzatí náležitostí zloží správcovi za prenajatú      

 miestnosť zálohu, vo výške najmenej 50 % z celkovej predpokladanej výšky nájmu.  

 

 

III. 

Sadzba poplatkov za prenájom kultúrneho domu 

 

1. Spoločenské organizácie  a občania obce Petrova Ves 

a) Rodinné posedenia, oslavy, svadby  -  mimo vykurovacieho obdobia  paušálne  50.- €  

      -  počas vykurovacieho obdobia  paušálne 70.- € 

 

b) Schôdze, semináre, školenia, akcie nekomerčného charakteru poriadané spoločenskými  

    organizáciami  pôsobiacimi na území našej obce sú od poplatku oslobodené. 

  

c) Tanečné zábavy, plesy,  akcie komerčného charakteru  poriadané spoločenskými  

    organizáciami  pôsobiacimi na území našej obce. 

                                                              -  mimo vykurovacieho obdobia  paušálne  50.- €  

                                                              -  počas vykurovacieho obdobia  paušálne  70.- € 

  

2. Spoločenské organizácie  a občania mimo obce Petrova Ves 

a) Rodinné posedenia, oslavy, svadby  -  mimo vykurovacieho obdobia  paušálne  50.- €  

      -  počas vykurovacieho obdobia  paušálne 70.- € 

 

b) Schôdze, semináre, školenia, akcie nekomerčného charakteru poriadané spoločenskými  

    organizáciami, ktoré   nemajú sídlo v našej obci  

                                                              -  mimo vykurovacieho obdobia  paušálne  50.- €  

                                                              -  počas vykurovacieho obdobia  paušálne  70.- € 

 

c)  Tanečné zábavy, plesy,  akcie komerčného charakteru  poriadané spoločenskými  

    organizáciami  pôsobiacimi mimo územia našej obce. 

                                                              -  mimo vykurovacieho obdobia  paušálne  100.- €  

                                                              -  počas vykurovacieho obdobia  paušálne  120.- € 

 

3. Oslobodené od poplatku sú organizácie a osoby, ktoré sa stretávajú za účelom prípravy 

 obecného kultúrneho podujatia (napr. divadelné predstavenie, mikulášska scénka)   alebo pri 

príprave prezentácie a pomoci obci pri podujatiach organizovaných obcou, základná a materská 

škola v pôsobnosti obce Petrova Ves.  



4. Oslobodený od poplatku je obecný úrad a akcie ním organizované (Záhorácka Veterán  Rallye), 

zasadnutia obecného zastupiteľstva, verejné zhromaždenia občanov, zasadnutia komisií, 

výstavy. 

5. Po ukončení akcie môže starosta obce  v odôvodnených prípadoch odpustiť poplatok  za 

prenájom, na základe žiadosti spoločenskej organizácie pôsobiacej na území obce. 

  

 

IV. 

Ukončenie a splatnosť  nájmu 

 

1. Usporiadateľ v deň ukončenia akcie, najneskôr deň po skončení akcie odovzdá prenajatú  

miestnosť správcovi. Všetky  poruchy a škody,  ktoré boli spôsobené počas akcie, je povinný 

usporiadateľ odstrániť a vybavenie (poháre, príbory, taniere)  dať do takého stavu, aký bol pred 

odovzdaním do nájmu. 

2. Prenajatá miestnosť sa odovzdá správcovi uprataná a v takom stave, ako bola pred jej 

odovzdaním.     

3. Správca preberie budovu len v  takom stave, ako ju odovzdal usporiadateľovi. 

4. Odovzdanie kľúčov a iných náležitostí zároveň súvisí aj s vyplatením celého nájmu, pričom    

zálohová platba bude odpočítaná. 

5. Poplatok je splatný  v hotovosti  do pokladne obce na obecnom úrade. 

 

 

Článok 10 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Zmeny a doplnky tohto VZN môže vykonať iba Obecné zastupiteľstvo obce Petrova Ves.  

2. Toto VZN obce Petrova Ves o ostatných poplatkoch  bolo schválené Uznesením Obecného 

zastupiteľstva č. 51/2017  v Petrovej Vsi dňa 30. 10.   2017. 

3. Týmto VZN sa ruší VZN o niektorých poplatkoch v obci Petrova Ves z 19. 04. 2001 vrátane 

jeho zmeny č. 1/2008 z 10. 12. 2008 a dodatku č. 2/2015 zo 14. 12. 2015. 

4. Toto všeobecne záväzné nariadenie obce Petrova Ves nadobúda účinnosť po 15-tich  dňoch od 

jeho zverejnenia na úradnej tabuli obce a WEB stránke obce Petrova Ves, t. j. dňom  

16. 11. 2017. 

 

  

 

                                                                                                  Štefan Beňa 

                                                                                                  starosta obce  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Príloha č. 1  

 

 

Meno a priezvisko, ulica, smerovacie číslo, mesto-obec,  rodné číslo 

 

 

 

Obec Petrova Ves                                                                                                        

90844 Petrova Ves  

 

 

 

Vec:  Žiadosť o prenájom priestorov Kultúrneho domu 

 

 

 

Týmto Vás žiadam o prenájom priestorov Kultúrneho domu  

za účelom  ................................................................................................................................... 

na deň  ............................................ 

v čase  od.................    do............... 

 

 

 

V ............................   dňa ........................ 

 

S pozdravom   

 

 ........................................... 

 podpis žiadateľa 

 



 

 

  
  
 


